
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

P. AQUISITIVO: 10/12/10 à 09/12/11 P. GOZO: 01/05/12 à 
30/05/12
5719352-610 NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P. GOZO: 03/05/12 à 
01/06/12
0715859-013 NILZOMAR SANTOS DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P. GOZO: 02/05/12 à 
31/05/12
5721713-510 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS 
P. AQUISITIVO: 28/05/11 à 27/05/12 P. GOZO: 28/05/12 à 
26/06/12
5419464-820 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA
P. AQUISITIVO: 28/10/10 à 27/10/11 P. GOZO: 03/05/12 à 
01/06/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.
1

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371328

PORTARIA N.º 115 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES,  no uso de suas 
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Estadual n.º 6.576 
03.09.2003;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando n.º 086/2012/GEP 
de 18.04.2012;
CONSIDERANDO, o Termo de Adesão n.º 18/2011, celebrado 
entre a FCPTN, e a COHAB;
R E S O L V E: 
Art. 1º  - REVOGAR, as Portarias n.º 087 de 20.04.10, publicada 
no DOE de 23.04.10 e  042 de 24.02.11, publicada no 25.02.11.
Art. 2º - CONTITUIR, Comissão Especial para execução do 
Programa Cheque Moradia, referente ao exercício 2012/2013, 
composta pelos servidores, CLAUNISE PERPÉTUA LEITE 
GANTUSS, matrícula n.º 55588099/2, Gerente de Espaço 
Cultural , como Coordenadora, NEILA SARA LEMOS PANTOJA 
LEITE, matrícula n.º 54182591/1, Técnico em Gestão Cultural, 
CLÁUDIA REGINA LAGO DE SOUSA, matrícula n.º 4045339/5, 
Técnico em Gestão Pública e PAULO BITTENCOURT FIGUEIRA, 
matrícula n.º 54182691/1, Assistente Administrativo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, a contar de 25.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371479

PORTARIA Nº. 117 DE 25 DE  ABRIL DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO NEVES,  no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
082/2012/GEP, de 16.04.2012;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, as Portarias n.º 321 de 13.08.2008, publicada 
no DOE de 18.08.2008, e 245 de 31.08.2010, publicada no DOE 
de 06.09.2010.
Art. 2º DESIGNAR, a servidora Claunise Perpétua Leite Gantuss, 
matrícula n.º 55588099/2, Gerente de Espaço Cultural, para 
exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Art. 3º Na ausência e impedimento da titular, responderá pela 
função, a servidora Tânia Lúcia Rocha Cabral, matrícula n.º 
716138/2, Técnico de Administração e Finanças.
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor, a contar de 25.04.2012.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371319

PORTARIA Nº 74 DE 20 DE ABRIL 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho usando das 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a partir de 01/05/2012, para aos 
servidores abaixo:

Matricula Nome Cargo

5185432/1 Edna Silva de Sousa Auxiliar Administrativo

5892351/1 Mychelle Lemos Freire
Técnico em Gestão 

Cultural

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371355

PORTARIA: 77
Objetivo: Realizar ofi cinas de iniciação à serigrafi a e serigrafi a 
avançada, tendo como propósito a instrumentalização e 
implantação de atelier de serigrafi a, a formação estética e a 
geração de trabalho e renda de jovens, no município de São João 
de Pirabas
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994. E seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5860164/MANOEL BOAVENTURA MELO SOUZA (MANOEL 
BOAVENTURA MELO DE SOUZA) / 12.0 diárias (Completa) / de 
01/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371366

PORTARIA N° 64 DE 03 DE ABRIL DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011. E de acordo com o Decreto Estadual n° 
249 de 11 de outubro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR, Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, designando para compô-la como Membros 
Permanentes os servidores: Matrícula: 772941/4, SUZANE 
CLÁUDIA GOMES PEREIRA, ocupante do cargo de Professor 
AD-4; Matrícula: 2015790/2, RONALDO MAUÉS DE PAULA, no 
cargo de Técnico Nível Superior; Matrícula: 5185378/1, PAULO 
ERNESTO BRAGA MOURA, ocupante do cargo de Profi ssional 
em Artes – Nível Superior, estes lotados nesta Fundação Curro 
Velho e designar como SUPLENTES os servidores: Matrícula: 
57175314/1, EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública e Matrícula: 5675340/2, LILIAN 
LAZAR MASSOUD, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotados na Secretaria de Estado de Administração, que 
sobre a presidência do primeiro (a) e tendo como vice-presidente 
o segundo (a) procederão a julgar as avaliações de Servidores 
em Estagio Probatório.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/04/2012.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371441

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 02/2012

Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva, em equipamentos 
gráfi cos.
Data: 26/04/2012
Motivo: Ausência de especifi cação correta do objeto da 
licitação(descrição da quantidade de impressão e suas 
obrigações, bem como, quantidade de fornecimento de fotolitos)
  Alba Almeida de Oliveira
                             A Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370969

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 366351
PORTARIA: 10266/2012

Objetivo: PRD complementar referente a despesa 13288. 
realizar entrega de mobiliário, kit cozinha e merenda escolar 
na e.e.m.bartolomeu morais da silva no distrito de castelo dos 
sonhos e livros do escola ativa dos programas( projovem, nte, 
coleção ziraldo e literatura para todos) nas escolas estaduais de 
ens.fundam e médio em altamira. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
941883/SEBASTIAO BRAGA DA SILVA (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 10.0 diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 
10/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371094

PORTARIA: 10387/2012
Objetivo: Ministrar formação continuada para o ensino de história e 
cultura africana e afrobrasileira para professores, técnicos e gestores 
da educação básica, no período de 18 a 27 de maio de 2012. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
558214/AMILTON GONCALVES SA BARRETTO (GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371103

PORTARIA: 10386/2012 
Objetivo: Ministrar formação continuada para professores da 
educação básica para o ensino de história e cultura africana e 
afrobrasileira no município de anajás, no período de 04 a 13 de 
maio de 2012. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
558214/AMILTON GONCALVES SA BARRETTO (GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2012 a 13/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371117

PORTARIA: 10388/2012
Objetivo: Realização do projeto olhar brasil , entrega de Óculos 
que será no Município de anajás. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (PROFESSOR NIVEL SUPERIOR 
LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371123

PORTARIA: 10389/2012
Objetivo: Realização do projeto olhar brasil , entrega de oculos 
que será realizado no municipio de anjás 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891791/CECILIA ARAUJO JARDIM (ASSIST. ADMINIST. / ATIV 
AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371141

PORTARIA: 10390/2012
Objetivo: Realização do projeto olhar brasil. entrega de oculos 
no municipio de anajás 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6310208/WANICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


